
prašníků. Tvrdky vejcovité, ca 2,5 mm dl., vzpří-
mené,na povrchu svraskalé,zdéli nebo delší než
kalich. IV-V. Hkf.

2n = 12 (extra fines)

12.AnchusaL. —pilát *)
Anch„sa LINNAEUSsp. PL 133, 1753.

Druh pochází z Kavkazu a Zakavkazí. U nás
ojediněle pěstován jako okrasná rostlina a velmi
vzácněpřechodnězplaňuje (např.Praha-Bohnice;
Dobřichovice;HojsovaStrážnaŠumavě).

Lit.: TAUSCHI. F. (1824): BemerkungenüberAnchusa angustifolia und einige minder bekannteArten. Flora, Regens-
burg, 7:225—235.—GU'ULEACM. (1927): Die europäischeArten der GattungAnchusaL Bull. Fac. *i. Cernäuti 1:72—123.—
GUSULEACM. (1929): SpeciesAnchusaegenerisL. hujusquecognitae.Repert.Spec.Nov. Regni Veg. 26:282—322.—SMITHS.
G. (1931): Cytology OfAnchusaand its relation to the taxonomy of the genus.Nature 41:493—494.—PHILIPM. et SCHOUO.
(1981 An unusualheteromorphic incompatibility system in Anchusaoficinalis L. (Boraginaceae).New Phytol. 19:693—703.
—DIE M. J. (1994): A generaisurvey of pollen types in AnchusaL. (Boraginaceae)in relation to taxonomy. Acta Bot. Gall.
141:233—242.—SUVI F., NARDIE. et BIGAZ.JM. (1996): The ultimate types of AnchusaL. and Lycopsis L. (Boraginaceae),
Taxon 45:305-307.

Jednoleté až vytrvalé byliny s vřetenovitým kořenem. Lodyhy přímé, hustě odstále měkce nebo
drsně chlupaté, jednoduché nebo v hor. části větvené. Listy přízemní růžice řapíkaté, lodyžní listy stří-
davé, přisedlé až nezřetelně řapíkaté, kopinaté, celokrajné nebo tupě zubaté, po obou stranách drsné
neboměkce hedvábitě plstnaté. Květenství husté vrcholové neboúžlabní vijany s listeny, květy při-
sedlénebostopkaté. Kalich mělce nebo až k bázi členěný v čárkovitě kopinaté cípy, ± tupé nebošpi-
čaté, za plodu se zvětšující; koruna modrá nebo nachová, korunní trubka dlouhá, v ústí s malými, bíle
chlupatými šupinami pakorunky, korunní cípy okrouhle vejčité; tyčinky krátké, z trubky nevyniklé;
čnělka krátká. Tvrdky 4, vejcovité nebo 3hranné, na povrchu jemně rýhované a bradavčité. —Asi 40
druhů rozšířenýchpřevážněod Středozemípo StředníAsii, dále na Sibiři, v s. aj. Africe. —Entomo-
gam.Alogam. Autogam. Antropochor. Hemerochor.

Ia Lodyhy hustě krátce chlupaté; kalich Členěný nanejvýš do 2/3 délky; kališní cípy zpravidla
5—7mm dl.; v ústí korunní tubky bradavčité šupiny pakorunky; tvrdky šikmo orientované,
vejcovité, 3—4mm dl. 1. A. oficinalis

b Lodyhy hustě dl. odstálechlupaté; kalich až k bázi členěný,kališní cípy nejčastěji 6—10mm dl.;
šupiny pakorunky krátce brvité; tvrdky přímé, vynikle 3hranné, 5—7mm dl 2. A. azurea

1. Anchusa oficinalis L. —pilát lékařský
Tab. 27/2

Anchusa oficinalis LINNAEUSsp. P}. 133, 1753.
Exsikáty: PETRAKFI. Bohem. Morav. Exs., no 1149. —

Extra fines: DOMINet KRAJINAFI. Čechoslov.Exs., no 289.—
FI. Exs. Austro-Hung., no 3713. - FI. Rom. Exs., no 587. -
FI. Siles. Exs., no 615.- HAYEK FI. Stir. Exs., no 1230. - Pl.
Polon. Exs., no 455.

Dvouleté až vytrvalé byliny smálo větveným
tlustým kořenem. Lodyha přímá, (20—)40—70
(—100) cm vys., jednoduchá, jen v hor. části
s krátkými větvemi, po celé délce hustě krátce
chlupatá s odstálými štětinovitými chlupy. Listy
přízemní růžice krátce až nezřetelně řapíkaté, šir.
kopinaté, cm dl.,
(—3,5)cm šir., celokrajné nebo řídce zubaté, rov-
noměrně po obou stranách řídce, krátce drsně
chlupaté, lodyžní listy srdčitou bází přisedlé až
poloobjímavé, šir. až úzce kopinaté, menší, řídce
drsně chlupaté, nevýrazně Žilnaté. Vijany husté,

B. Křísa

vrcholové nebo úžlabní s listeny; květy přisedlé.
Kalich členěný nanejvýš do 2/3 své délky v čár-
kovitě kopinaté, drsně dl. chlupaté, 5—7mm dl.
kališní cípy, stejně dlouhé nebo kratší než ko-
runní trubka; koruna s trubkou 5—7mm dl., 7—10
mm v průměru, šupiny pakorunky bradavčité, ko-
runní cípy zpočátku červené, později modrofia-
lové až nachové, vz. bílé; nektária diferencovaná
na bázi jednotlivých částí gynecea. Tvrdky (2—)
3—4mm dl., šikmo orientované, vejcovité, světle
hnědé, rýhované a na povrchu jemně bradavčité.
V-IX. Hkf.

2n = 16 (extra fines)

Variabilita: Druh poměmě velmi proměnlivý; od-
chylky jsou většinouv délce a šířce listů, v hustotěodění
dyhy a listů a vevelikosti květů. Další rozdíly jsou v hustotě
odění svrchní i spodnístrany listů (vyskytují sevšechnypře-
chody). V literatuře jsou uváděny var.angustifolia (L.) DC.
a var. arvalis DUMORT.Tyto taxony však mají nejvýše hod-
notu formy.

Brunnera / Anchusa 211

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Ekologie a cenologie: Travnaté stráně,
suché louky, travnatá místa v obcích, travnatá
úbočí úvozových cest, opuštěné kamenolomy, na-
vigaceadalšíantropicky ovlivněnástanoviště:že-
lezniční náspy, venkovské hřbitovy, sušší rumiště,
zbořeniska; vesměs na otevřených, výslunných,
suššíchstanovištích. Na půdáchminerálně střed-
ně silných až slabých, hlinitoštěrkovitých. Dia-
gnostický druh svazu Onopordion acanthii, také
ve společenstvech tříd Galio-Urticetea a Planta-
ginetea majoris.

Rozšíření v ČR: V celém území v termo-

fytiku a zejménamezofytiku roztroušeně, chybí
anebojen přechodněv oreofytiku. Od planárního
do submontánního stupně s těžištěm výskytu
v teplejších, v menší míře chladnějšíchpahorka-
tinách kolinního a suprakolinního stupně (max.:
Horní Lipová, ca 650m).

T: ve všech fyt. o., avšak s rozličnou frekvencí výskytu.
—M: 24. Hor. Poohří (Hroznětín), 25. Krušn. podh., 27. Ta-
chov. brázd.,28. Tep. vrchy, 31a. Plz. pah. vl., 32. Křivokl.,
33. Branž. hv. (Kdyně), 34. Plán. hřeb. (Nepomuk; Kramo-
lín; Myslív), 35d. Břez. Podbrd.. 36a.Blat., 36b.Horaž., 37a.
Hor. Poot. (Rejštejn; Odolenov), 37b. Suš.-horaž.váp., 37c.
Nezd. váp. (Strašín; Nezdice), 37e. Volyň. Předšum., 37f.
Strak.váp., 37h.Prach.Předšum.,371.Českokr.Předšum.,
37p. Novohr. podh. (Rudolfov), 38, Bud, pán.(Netolice), 39.
Teboň. pán., 40a. Pís.-hlub. hřeb. (Lhotice uChotýčan; Hlu-
bokánadVltavou),40c.Lhot. perm(Úsilné),41.Stř.Povlt.,
42. Votic. pah.,43a. Čert. břem. (Jetřichovice),44. Mileš.
střed., 45.Verneř. střed., 46. Lab. písk. (Děčín), 51. Polom.
hory, 52. Ral.-bez.tab.,55. Čes.ráj (v teplejšíchčástech),
58. Sud. mezih., 60. Orl. opuky, 61, Dol. Poorl., 62. Lito-
myš.pán.(roztr.),64.Říčan.ploš. (roztr.),67.Českomor.
vrch. (Jindřichův Hradec; Nová Včelnice; Kamenice nad Li-
pou;Pelhřimov;Jihlava),68. Mor. podh.Vysoč.,69.Želez.
hory (roztr.), 70. Mor. kras, 71c. Drah. podh. (Jedovnice;
Ruprechtov; Pístovice), 72. Zábř.-unič. úv., 73.Hanuš.-rych-
leb. vrch. (Dolní Lipová), 74b. Opav. pah, (Opava), 75. Jes.
podh. (Šternberk;Bruntál), 76. Mor. brána,77. Středomor.
Karp. (Stupava;Žlutava), 79. Zlín. vrchy,81. Host. vrchy
(Rajnochovice), 83. Ostr. pán. (roztr. až vz), 84. Podbesk.
pah. (vz.).

Celkové rozšíření: TéměřceláEvropaods.Španěl-
ska přes stř. Evropu do Pobaltí a přes s. Itálii na Balkán; na
severdo j. Skandináviea na východ po Ukrajinu a j. Rusko.
—Mapy: GU'ULEAC 1927:map. 5; KORNASin Szata ROSI.Pol-
ski 1:121, 1959; HULTĚNNE 1986:774.

13. Lycopsis L. —prlina *)

Lycopsis LINNAEUSsp. Pl. 138, 1753.

2. Anchusa azurea MILL. —pilát modrý
Tab. 27/1

AnchusaazureaMILLERGard.Dict., ed. 8, 1768.—Syn. :
Anchusa italica Observ. Bot. 1:12, 1779.

Vytrvalé byliny s vřetenovitým kořenem. Lo-
dyhapřímá, cm vys., v hor. 1/2
větvená,po celédélcehustědl. odstáleštětinovitě
chlupatá. Listy přízemní růžice krátce řapíkaté,
eliptické až kopinaté, 10—20(—30)cm dl., (1,5—)
2,0—3,5(—5,0)cm šir., celokrajné, po obou stra-
nách drsně chlupaté; střední a hor. lodyžní listy
podlouhle kopinaté, postupně se zmenšující. Vi-
jany chudé,rozkladité, snápadnými listeny; květy
krátce stopkaté,stopky zpravidla do I cm dl. Ka-
lich až k bázi členěný v čárkovité, zašpičatělé
cípy, drsně chlupaté, 6—8(—10)mm dl., kratší než
korunní trubka; koruna 10—15mm v průměru, ko-
runní trubka 8—10612) mm dl., v ústí s krátce
brvitými šupinami pakorunky, korunní cípy vej-
čitě okrouhlé, světle modré. Tvrdky 5—7(—10)mm
dl., přímé, vynikle 3hranné, na povrchu jemně
bradavčité. V-VIII. Hkf.

2n = 32 (extra fines)
Teplobytná adventivní rostlina, vyskytující se

v ČR jen přechodněa krátkodobě(např.Ochoz
u Brna, Kroměříž, Hodonín). K naturalizaci má
druh dobré podmínky od nížiny do pahorkatiny.
Za původní se považuje Středozemí, odkud se
druh rozšířil jako archeofyt do značné části z. astř.
Evropy; ojediněleještěnaKavkazeav Malé Asii.

Poznámka I : Z území j. Slovenska jsou uváděny prav-
dčpodobné, ale nedoloženévýskyty druhů Anchusa lepto-
phylla R. et SCH. a A. barrelieri (ALL.) VITMAN; oba druhy
jsou původní ve v. Středozemí a jsou význačné hustě srstna-
tými lodyhami a tupými kališními cípy. Jejich i dočasnéza-
vlečení na jv. Moravu je málo pravděpodobné,

Poznámka 2: V r. 1989byly u obceŘásnáv Jihlav-
ských vrších (fyt. o. 90) nalezeny rostliny určené později jako
Caryolopha sempervirens (L,) FISCHERet TRAUTV.z příbu-
zenstva rodu Anchusa. Nález publikoval J. ZLÁMALÍK(Zpr.
Čes.Bot.Společ.31:77—78,1996),určeníataxonomickoure-
vizi následněJ. HOLUB(Zpr. Ces.Bot. Společ.
1996). Hlavní znaky rodu Caryolopha spočívají ve stavbě
tvrdek (vrásčitě síťovanéoplodí) a v listových čepelích, které
jsou široké sezřetelnou žilnatinou. Rod je monotypický sje-
diným druhem a je primárně rozšířen v atlantskéoblasti jz.
Evropy.Nejbližší druhotnývýskyt odnássenalézávNěmecku
v Severním Porýní-VestfáIsku.

Lit.: KUZNECOVN. I. (1911): Rod Lycopsis i istorija ego razvitija. Tr. Bot. Muz. Imp. Akad. Nauk 8:83—120.—KRAHU-
LECF.(1981):NovýnálezLycopsisorientalisL. v Československu.Zpr.Čs.Bot.Společ. —SELVIF.,NARDIE.etBl-
GAZ.IM. (1996): The ultimate types of AnchusaL. and LycopsisL. (Boraginaceae).Taxon45:305—307.

*) Zpracoval B. Křísa

212 Anchusa / Lycopsis

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Tab. 27: I Anchusa azurea, la —dolní list, lb —odění listu, Ic —kalich. —2 A. oficinalis, 2a—přízemní list, 2b —kalich,
2c—rozloženákoruna, 2d—detail Šupinypakorunky,2e—tvrdka.—3 Pulmonaria mollis, 3a—Oděnílodyhy, 3b—oděnísvrchní
a spodní strany na průřezu listem.

200 Pulmonaria / Nonea

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


3b

3a

Ic

la lb

2c

[TAB. 27] 201

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

